UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitium Perfectionis, Et Virtutum Christianarum

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VIII. De correctione fraterna.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

TRACTATUS OCTAVVS.
DE CORRECTIONE
FRATERNÆ.

CAPVT I.

Correctio signum amoris est, & quantum ea boni continent.

Serm. 42.
in Cantic.

Deus quem
amatis, ca-
stigat.

Prou. 3. 12.
Apoc. 3. 19.
Heb. 12. 6.

Evidens iuxta D. Bernardum signum est, à Deo nos & filios diligi, si ab eo reprehendamus, & castigemur. Pluribus id locis sacra Scriptura contestatur. Ait quippe Sapiens: *Quem diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi:* & S. Ioannes in Apocalypsi, *Ego quos amo, arguo & castigo.* Et Apostolus Paulus: *Quem diligit Dominus, castigat, flagellat autem filium quem recipit: quis enim filius, quem non corripit Pater? Unde è maximis quæ Deus in animam aliquam conferre solet, beneficijs & gratijs esse SS. Patres docent, si ab eo interdum corripitur, & interiori quodam in conscientia fibris remorsu, dum peccat, vel ad imperfectionem aliquam exorbitat, exagitur. Est hoc haud obsecrum Dei in te amoris argumentum, & è quo facile colligas, esse te de electorum numero, ppter ea, quod ex toto te non deserat, sed per remorsum hunc interiorem, ad se vocet & inuitet. At vbi intimam hanc reprehensionem & lancinationem non sentis, nec vllò in te Deus flagello animaduertit, manifestè hinc erui volunt, ipsum à te esse auersiorum, tibi irasci, hocque de acerrimis & maximis flagellis esse, quæ quidem in hac vita homini Deus queat infligere. In cuius propoliti confirmationem adfert*

S. Bernardus illud Ezechielis: *Ve requiescet indignatio mea in te, & auferetur zelus meus à te, & quiescam, nec irascar amplius.* 42.

Quod idem est cum eo, quod per Isaiam Dominus velut grauissimam comminationem intentans, ait, *Iuravi, ut non irascar tibi, & non increpem te.* Isaiæ 54. 9.

Super quæ sic Bernardus scribit, *vides, quia tunc magis irascitur Deus cum non irascitur.* Si ergo te zelus deseruit, & amor: neq; eris amore dignus, qui indignus castigatione censeri: quid hoc benevolentia & fauoris genus exhibere solet Deus eis, quos amat. Sicut ergo correctio signum est Deum nos amare ceu filios, ita etiam nihil est, in quo magis suum, quo in subditum fertur amorem Superior patefaciat, quam quod eum ex caritate corrigat, & defectuum, q in eo notantur commoneat, vt eos exuat & deponat: Ait siquidem Sapiens: *Mellior est manifesta correctio, quam amor absconditus.* Caritas quidem latens & amor interior, quo me prosequeris, fautor, bonus est; verum tibi vni bonus est, quia mihi parum is prodest, nisi mihi de foris eum opere ipso ostendas.

At cum Superioris amor eò peruenit, vt me erroris quem ipse non videbam vel errore inesse non credebam, commonefaciat, vt eum ipse emendem, major haud dubio ille amor est, mihiq; summe fructuosus, quia amor est, qui opere ostenditur, & verus amor Patris, de bono filii sui sollicitè laborantis. Nisi enim Superior te amaret, vt filium bonumque, & profectum tuum spiritualem desideraret, non te corripere, nec erroris defectusq; te admoneret. Sic videmus Patrem dum

li filium

filium peccantem; & reprehensibile aliquid facientem, conspicit; ilico in eum animaduertere & castigare; eò quod ejus sit filius, eum vt filium complectatur, & in bonum probumque virum euadere cupiat: at eum, qui filius non est, esto peccare videat, impunè habere finit, non reprehendit, non objurgat, & parum noxam eius moratur; propterea quod suus non sit filius, dicens de eo curam gerat pater, benè is eum instituat, ad me equidem istuc non spectat.

Adhæc non solum in hoc Superior ostendit, quod te ceu filium diligit, verum etiam quod persuasum habeat, se vicissim seu Patrem diligi à te; simul te persuasum habere, te ab ipso diligi; hæcque tibi visceribus & dilectione quadam paterna, & magno erga bonum & salutem tuam affectu insinuari demonstrat in hoc præterea credere, se ea te virtute & humilitate esse præditum, ejus vt commonitionem & correctionem in bonam sis partem accepturus, alias namque te non corripere. Contra dum hac decum Superior claritate, candore, & sinceritate non vitur, nec defectuum, qui tibi insunt; & eorum que in te alii norant & reprehendunt, admonet, id sit, vel quod te non diligit, vt filium, vel, quod se à te, vt Patrem non amari norit; vel denique quod satis tibi virtutis inesse non credat, ad correptionem suam & admonitionem æquo animo accipiendum. Hæc omnia autem vni amoris & æstimationis defectui sunt ascribenda; neque enim ibi verus est amor. Fortasse quidem talis esse exterius apparebit, sed reuera verus amor non erit, at duntaxat simulatus & fictus: Quid enim tibi profuerit, quod exterius amorem & æstimationem erga te ostendit, si intus & in animo hac illaue in te te imperfectum vitiosumque ducat, & hujus rei te commonere non audiat? Hoc est, cum duplicate & fictè procedere, aliud in cordis recessu occultando, aliud extima fronte prodendo; aliud exterius, aliud interius declarando. Hæc agendi & loquendi ratio propria mundanorum est, sic

Quod à superioribus non corrigamur, sæpe virtutis defectus est causa.

in mundo procedi solet, quia non audent ibi homines, quod sentiunt apertè, p. de- re, itaque aliud de foris ostentant, aliud corde fouent. Sæpe namque ablaudiendo te laudabunt, benè amiceque; erga res tuas se affici commonstrantes, intrinsicè verò longè secus sentiunt: ad imitationem eorum, de quibus ait Propheta: *Molliri sunt sermones eius super Deum, & ipsi sunt iacula. Ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Linguis suis dolosè agebant. Venenum aspidum in labiis eorum.* At nullæ in Religione ejusmodi esse, duplicitates debent; sed omnia sincera, candida, & plana sint, oportet: quia caritas & quam profitemur vniò aliud non patitur. Habebo verbi g. defectum vnum, vel plures, quos fortasse ipse nec aduerto, nec vt defectus duco, nec ab alijs norari puto; Superior verò illos videbit, & alios propterea offendi & murmurare sciet: nemo verò erit, q. eorum me commoneat. Illa profecto non est caritas. Vnde præclare R. P. N. Franciscus de Borgia: si pallium in verso modo induisses, si vultum fuligine inquinatum haberes, certum est, gratam tibi rem facturum eum, qui te rei leuius moneret, eiq; fore, vt gratias ageres; & e contra egre laturum te, & vt injuriam irrogatam interpretaturum, si alius hoc animaduersum tibi non significaret. Porro in defectibus virtutis & animæ maculis, quibus fratres nostri offenduntur, magis id locum habeat par est.

Proinde magni cuiusdam beneficii loco ducere debemus, q. aliquis ex amore & caritate eorum nos commoneat; quod enim nos ipsos nimooperè diligamus frequenter eos ipsi non videmus, nec verè eos defectus esse existimamus: noster quippe nos affectus & philautia excæcat. Nam sicut nimius, quo filium mater prosequitur amor efficit, vt id quod deformè est, pulchrum, & quod furuum est, benè coloratum ei appareat: ita nec nobis argumenta colorataque rationes desunt ad defectus nostros colorandos, & obregendos. Hac de causa benè Philosophi censent, nunquam hominem sui ipsius bonum judicem

Epistol. ad Societatem.

Nemo sibi bonum iudex.

judicem esse. Si enim jura ciuilia cum iudicem, vt suspectum habent, qui alterutri litigantium plus equo fauet & amicus est, quanto magis in causa propria homo est suspectus habendus, qui tantoperè sui ipsius amans est? At aliquis quislibet quæ res nostras oculis omnis passionis experibus conspicit, siue defectus nostros defœcatus intuetur, meliorque eorundem censor est. Vt omittam, quod quatuor oculi (vti vulgò dicitur) plus videant quam duo.

Lib. de vit. cap. 19. tractat. 19. tom. 1. moral.
Plutarch. etiam multo auro inimicum aliquem nobis ait comparandum; soli fidem inimici nobis vera dicunt. Hodierna siquidem die, quid aliud amici tui agunt, quàm adulari, blandiri & dicere; nihil in te penitus desiderari, omnia absoluta videri, cum tamen nihil sit, quod ipsis satisfaciatur. Hodiè sanè in mundo id adulationis genus admodum frequens est: auertat v. Deus, ne etiam in religiosas domos ipsum irreat. Tanta verò nostra hominum est vanitas, vt quàm libentissimè audiamus, imò etiam præ philautia, quod deterius est, credamus; cum tamen Regium nos Prophetam imitari hac in re oporteret, quod de se dicebat: *Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Per leuem hanc peccatoris vñctionem vultus,

Pf. 104. 5.
Augustin. adulationem, & blanditias intelligi. Has autem Propheta detestatur, mavultque à iusto corripiri in seruitute & misericordia, quàm blandis adulantium sermonibus laudari, & deliniti: hæ namque ad nihil aliud valent, quàm vt laudatum magis dementent ac decipiant, magisque rationis lumine priuent. Et adducit

Epist. 147. ad Proculian. Episc.
ad hunc sensum illud Isaie Prophete: *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipse te decipiunt, & perniciem tibi creant.* Ediuerso, quod nos corripunt & monent, ingenti indu-

Psalm. 3. 26.
biè nos beneficio afficiunt. Nam meliora sunt vulnera diligentis, quàm fraudulenta

Prov. 27. 6.
scula odientis. Melius est à sapiente corripiri, quàm stultorum adulatione decipi. Quod enim mordet & pungit, hoc perflagrat; adulatoria verò manus curationem diffi-

ciliorem reddit; credimus quippe nullum defectum subesse, itaque de correctione nostri nihilum laboramus.

Ajebat Diogenes; vt suos defectus & vitia quis emendet, debere vel fidum querere amicum, à quo commoneatur, vel acrem & durum inimicum, à quo reprehensum, vitium seu defectum, quem habet, corrigat. Postremum hoc in mundo iam communiter locum habet: vbi nulli sua vitia, indicantur, quàm ab inimico & aduersario quem habet: in inimicitia veritates quippe aperiuntur.

At hic in Religione dum vel vitia dicuntur, vel quis peccans reprehenditur, vel commonetur, id fit non ex odio, rancore, contentione, æmulatione, aut averse sione à te; sed ex vero amore, & sincero erga bonum tuum affectu. Primum ergo quod Philosophus ille dicebat, hic reperire est: in Superiore siquidem fidum verumque experimur amicum, qui magno quodam amore nostrorum nos defectu commonefaciat. Quam sanè tem permagis nos facere oportet, atque existimare ingentem quendam ab illo nobis retegum thesaurum, tum cum alicujus nos defectus admonet, quem quia nobis perspectus & notatus non erat, hinc etiam de eo corrigendo non laborabamus.

CAPVT II.

Causa, cur correctio non a quo animo admittatur, vnica est superbia.

Intolerabilis hominis superbia nulla iam magis apparet, quam quod dum errorum ac defectuum notatur ac monetur, non potest oportet, ipsum accipit; quæ quædem adeo iam passim inualuit, & communis est, vix vt sit, qui eorum notari monerive velit. Apertè id declarat Sanctus Augustinus: *Quis facile inueniet, qui velit reprehendi? & ubi est ille sapiens, de quo dictum est Proverbiorum nono: Argue sapientem*

Laert. 2. 6.

Epist. ad Felicitatem & Rusticum.

li 2. sapien-

Prov. 9. 8. sapientem, & diliget te. Næ ille verè sapiens est; cum tam eximium illud correctionis beneficium compensare, seq; idèò gratum exhibere norit. Verùm ubi nam locorum id genus viros, ita sapientes reperiemus? *Quis est hic, & laudabimus eum?*

Vnde S. Gregorius, Tam pleni sumus, inquit, superbia, adeoque illa profundè cordis nostri libris infixæ est, vt vestros ipsi errores ab alijs reperti non sustineamus, nec salutarem illorum correptionem æquamente excipere possimus, credimus enim hoc pacto æstimationi nostræ quidquam decedere, aut propterea nos minoris apud alios fieri; & quoniam in cute, quodammodo tangimur, honor inquam noster & æstimationi nostri periclitatur, hinc quamprimum indignantes exsilimus, & tantum abest, vt propterea corripienti gratias agamus, vt nobis etiam insignem injuriam, contumeliam, imò etiam persecutionem irrogari arbitremur. *Isti, inquit, cum se impeti redargutione conspiciunt, gladium persecutionis credunt.* Vnde etiam nonnulli, dum identidem errorum defectuumque corripuntur ac monentur, dicere apertè solent, ac non verentur, sibi persecutionem à monentibus intentari, sibi illos esse exosos, illosq; ex rancore quodam id facere sunt, præterea, inquit idem alio in loco, nonnulli, qui suos quidem ipsi defectus libenter apud alios enarrant ac produnt; si quando tamen hos ex alijs audiunt, aut propter eos coarguuntur, quamprimum indignantes effervescent, eos oppugnant, & excusant: neque enim tales credi, haberi que volunt. Et hujusmodi, verè humiles non sunt, nec suos cum vera cognitione sui defectus edicunt; si namq; humiles forent, seque verè defectibus plenos agnoscerent, taliaque non ficerè, sed sincerè, de se dicerent & sentirent, non rantoperè concitarentur, si quando ea ex alio quopiam audiunt, neque etiam in tantum sese purgare, existinationemque rueri suam tam præfractè contenderent. Vera quippe humilitas in eo sita, vt pri-

Lib. 10. Moral. cap. 3.

Lib. 22. Moral. cap. 14. Et. 24. cap. 12.

mo se quis cognoscat, parui faciat, præ nihilo ducat, deinde etiam alijs patere suos defectus, & nullo se in numero haberi apud eos velit ac gaudeat. Qui tales sunt, inquit Gregorius, satis commonstrant, suos se defectus non idèò aperuisse, vt propterea parui ducerentur, sed quoddam bonitatis & humilitatis nomen aucuparentur, bonique & humiles mundo apparerent, scriptum quippe est, *Iustus prior est accusator sui*, suaque errata *Prov. 18.* haud inuitus confitetur. Honorem scilicet aliquem comparare tibi gestis, & haberi ab alijs humilis: ad quod, quoniam optima tibi ratio videtur culpas tuas, & defectus aperire, idcirco eas declaras, dispar verò & inepta eas ab alio enarrari, teque corripì, imò verò, ne in dedecus aliquod tuum infamiam & contumeliam id redundet, hinc est, quòd correptionem ipse æquanimiter ferre non queas. Tam hoc, quam illud superbiæ refolet. Inde est, quod, esto quis ad oculum videat & agnoscat, vera esse, quæ sibi ab alijs oggeruntur, illosq; efficacissimis quibusdam ad hoc monendum rationibus impelli, nihilominus propterea turbetur, & indignans concitetur.

Adeò etiam dicere non liceat, *Argue sa- Prov. 9. 8.* pientem, & diliget te: (neq; enim hodierna die tales sapientes reperire est, qui nimirum corripì, reprehendi; gaudeant, & corripienti monent, que gratos se exhibeant, gratiasq; agant) sed illud, quod eodem loco immèditè antè idem sapiens posuit, *Noli arguere dorsorem, aut superbum, ne oderit te, à te is fiat alienior, & tu ipse ei exosus.* Ita quippe hodie in mundo passim fit, talis hæc ætate mos communiter inualuit. *Non amat pestilens Prov. 14.* eum, imò verò detestatur & abhorret, qui se ob defectus notatos corripit, veritatemque ei aperit, nec ad sapientes graditur. Nam verè veritas odium parit. Vnde non incitè id genus hominum SS. Patres æ- *Aug. Epist. 87. ad P-* grotis phreneticis, cerebrumque turbatum habentibus, qui & medicum nullum *licentiam* ad se adire sinunt, sed longè longius ab *Ep. Rustic.* eo fugitant, & omnia, quæ sibi applican- *Ep. Epist.* tur, me- 167.

tur, medicamenta expellunt, abhorrent, & à se reiciunt: tum ex ipsa morbi vi & vehementer, tum quod male te habere nesciant. Que eo comparatio melior est, quod illam & Spiritus Sanctus adhibuit.

Prov. 12. 1.

Qui, inquit, odit increpationes, & correctionem abhorret, non solum à virtute & humilitate parum instructus est, verum etiam iudicij, prudentieque indigus; ac verbo ut dicam, insipiens est, quod medicinam repudiat, & medico medicari & iuuare enixe cupienti indignetur ac succenseat.

CAPVT III.

Que sequi incommoda & damna nata sint ex eo, quod correptio in bonam partem non accipitur.

Hæc quidem superbia & hominum dementia eatenus pertingit & excreuit, vix ut sit hodie, qui alium defectuum notare aut monere ausus sit, nemo enim amici sui gratia vult excidere, nemo iurgium aut alienationem suo, ut dicitur, ære mercari. Iuste autem ac pro merito fit, ut qui huiusmodi est, derelinquatur, nec à quoquam postea curetur: Quid enim æger, curari detrectans, ac medicos repellens meretur? ut non curetur, deferatur, mori sinatur. Idem porro promeretur, qui corrigi refugit, & cõmonitionem correptionemque in deteriore partem interpretatur. Vnde Sapiens: Qui increpationes odit, morietur, & qui abicit disciplinam, despiciet animam suam. Promeretur inquam, ut à nemine deinceps corripiatur, sed in graua aliqua scelera prolabatur, eaque publica sint, in aliorum omnium oculos incurrant, passim ob illa murmuretur, interim vero nemo sit qui ea ipsi aperiat vel manifestet. Ita plerumque id genus hominibus contingere solet: quod sane vnum de maximis grauissimisque, quæ in eis infligantur, flagellis est & castigationibus.

Prov. 15. 10. & 32.

Curauimus, inquit Propheta, Babylonem, & non est sanata, derelinquamus eam. Cum vinea amplius non pastinatur, nec putatur profus emori finitur, & de feracitate eius desperatur: pari modo perdit ac desperata salutis vulgo habetur homo tum, cum nemo eum propterea, quod bona consilia monitionesque in bonam partem non accipit, curare sustinet.

Medicamenta & curaionem admittere non vult, ergo eum deseramus. Epistol. ad Societatē.

Quare grauitè R. P. N. Fr. i. i. de Borgia, de incommodis & dispendiis, & correctione animi iniquo accepta sequi solitis, loquens, sic scribit: Ita fiet, ut in duorum grauium inconuenientium alterutrum simus prolapsuri. Vel enim, eo quod desit correptio, defectus constabuntur, firmabuntur. Solidabunturque in iis qui eos habebunt, quod non sit, qui infirmo tam moroso impatientique adhibere medicinam velit. Vel si forte monetur reprehenditurque, qui vere reprehendi opus habet, adeo se gratum non exhibet, ut inde amaricetur, turbetur, atque auersionem animi à bene monente concipiat. Vnde fiet, ut vniuersa domus breui quadam sit fellis & amaritudinis colluuiis futura, inde ortum sumentis, quod imperfectiores seipso non agnoscant, ut qui monitionem correptionemque alienam non prout oportet excipiant, sed velut iniuriam interpretantur id, quod in summi beneficii corõponendum erat: & inde offendi iniuriaque se putant affici, quod gratitudinis esse debebat occasio, antipharmacum conuertentes in venenum. Quocirca non parum timere quisque deberet, atque ita secum ratiocinari: Quid scio, an non idcirco non moner, quod desperata sim salutis? ideo errorum ac defectuum non coarguat, quod correctionem reprehensionemque alias datam secus atque oportuit excepi? Vult autem eo in loco P. Borgia, ut illam principiorum (quando videlicet correctio & defectus reprehensio nullam animorum amaritudinem, at visceralem potius amorem & insignem gratitudinem causabat) illam inquam simplicitatem, caritatem ac candorem non modo integram conseruemus, sed & ad posteros committamus.

Inde est quod grauis quidam Doctor eos qui corrigi detrectant, dæmoni assimilet, propterea quod hac ratione se ipsi incorigibiles reddant. *Qui non vult corrigi, non vult*, inquit, *corrigi*. Nam ex eo quod quis corrigibilis sit, vel incorigibilis, apparet, peccatorne homo sit an cæcædæmon. Homo enim, quantumlibet enormis peccator, quamdiu in hac vita mortalæ agit, correctionis capax est, at diabolus incapax. Et ad hoc propositum, adfert illud sapientis, *Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris*, id est diaboli: hic enim antonomastice peccator nuncupatur. Adeo ut sicuti vestigium & nota pedis, simile pedi est, ita qui correctionem abominatur, dæmonio non sit absimilis, quia se reddit incorigibilem: quod enim ad vitam emendam medium est conuenientissimum & efficacissimum, huic is ianuam occludit.

De quo hominum genere rem S. Basilii scribit consideratione dignissimam: *Qui huiusmodi*, inquit, *est*, id est, qui non vult corrigi, correptionemq; in malâ partem sumit, *huius conuersatio inter reliquos fratres pernicioza est: siquidem exemplo suo à suscepto certamine ceteros abducit*: id est, ab illo & alij discunt bene monentibus obstrepere, & correctionem auersari, itaq; eos ipsos auocat ab eo, cuius gratia Religionem iniere, vitæ scilicet, emendatione & reformatione. Quocirca hosce à reliquorum fratrum commercio conuictuque p̄scribi & excludi suadet, ne ad illos pestilens hæc contagio proferpat.

*In animadu-
uers. aduer-
sus Cano-
nicos delin-
quentes §. 2.*

CAPVT IV.

Quanti referat, correctioni monitionique auscultare.

*Lib. de cog-
noscend.
curandisq;
animi mor-
bis.*

Salutare bonumq; adeo hac in re consilium suggerit Galepus, ut aliud hac in materia requiri non posse videatur: satis ei quippe nõ fuit, quosdam corporib; medicandis curandisq; aphorismos scribere, sed præterea alium de animi morbis cognoscendis & curandis commentariũ edidit. In quo hæc inter alia habet: *Quisquis suos emendare defectus, & in virtu-*

te progressionem facere volet, is probũ prudentemq; ante omnia conquirat virum, à quo, si quos obseruet, eorum moneatur. Postquam ad hoc munus idoneũ aliquem repererit, eum priuatim & clam aliis, quam potest instantissime roget, ut hoc erga se munus obeat, & quoscumq; in se notabit defectus libere significet & coarguat. Simul etiam asserat & spondeat, id sibi futurum quam gratissimum se ut verum amicum eum habiturum, & maiori hoc pacto ab eo, beneficio afficiendum, quam si ab infirmitate aliqua corporali ipsum liberaret: eo quod anima corpore sit potior & antiquior. Si vero, inquit, altero hoc quidem se facturum spondente, aliquot videas elabi dies, quibus nullius defectus monearis, serio cum illo expostula, & longe quam ante contentius roga, id ne facere negligat, sed mox ut aliquem in te defectum videbit, ob eum te coarguat. Illi porro respondententi, se quidem promissi immemorem non fuisse, sed nihil interea occurrisse, cuius te commonitum oporteret, minime credas; sed commonitionis omissee causam putato fuisse, non, quod nihil correptione dignum admissum sit; sed vnã e tribus sequentibus. Primo, monituri negligentiam & incuriam, quod videlicet ad defectus tuos non reflexerit; & compromissi postea non sit recordatus: paucos quippe reperire est, qui hac in se prouinciam suscipere velint, itaque studiose profectui tuo inuigilare. Vel secundo, si quos in te defectus notauit & aduertit (forte enim notauit aliquos) credas, eum vel e verecundia, vel nescio quo impedimento, vel denique quod amicitiam dissoluere, tuoque amore & gratia excidere nolit, indicare neglexisse, nouit quippe ut plurimum hunc prolaræ veritatis, hodie fructum esse. Vel tertio, quod subinde te vidit correctionem admonitionemq; alienã, nõ prout oportebat excepisse, itaque à se ipse impetrare non potest, ut credat, vere te, esto id verbis proloquaris, & asseras, ab aliis corrigi & commonefieri velle;

velle: plus nãq; credit reb⁹ ipsis q̄ verbis.

Addit præterea & caue, inquit, ne esto te nonnunq̄ alter falso insimulet, aut crimen in immensum augeat, ipsum vel inficeris, vel excuses. Primo namq; fieri potest, vt melius id aduerterit admonitor quã tu: melius quippe quis defectus in alio, quã in seipso aduertit. Secundo, licet falso reprehensus sis, id tibi nihilominus occasione erit, vt posthac incedas circumspectius, ad agenda quãlibet magis reflectas, atq; imposterum diligentia maiore caueas, ne quã cuiusdam tale quid de te suspicandi, ne dum dicendi occasionem præbeas.

Hæc quidem Galenus, & sane omnia isthac necessario obseruanda sunt, quo aliquem inueniamus, qui libenter & non inuite hoc erga nos officium obeat. Maxima quippe in hoc est, sita difficultas, quam per se quisque satis perspicere poterit non solũ ex eo quod in se sentit, tum cum ab alio quolibet monetur & reprehenditur, verum et ex eo q̄ sentit, dum ipse alios, si quando illi iniunctũ est, huius vel illius defectus castigat & coarguit. Imo ipsi quoq; superiori id quã molestissimum est & durissimum, cũ presertim parum virtutis & humilitatis subditi præferunt. Quod enim, ex vna parte, ratione officii, se ad eos coarguendos & dirigendos teneri norit: ex altera vero metuatur, vt commonitionem correptionemq; parum æquis auribus & animis nõ excipiant, perinde se habet, ac nõ minus angitur & ludat, quam si aliquid eis inuendendum esset cautiorũ: interdum quoq; anceps restitit & perplexus, dicturusne rem sit, nec ne? Modo quidem, non inutile futurum putat eos comonere, comonendam ad hoc oportunitatẽ & occasionẽ captans, molli aliquo future monitioni specimine viam præparans, verbisq; aliquibus mellitis eam dulcorans, ne adeo amaricet. Modo autem in subditi videt & experitur repugnantiam, & satius existimet, illam omittit, licet alioquin suis in errore ac vitio perseveret. Timet ne comonitio adeo illi non sit profutura,

vt noxam sit potius allatura, ac nullum ex illa alius secuturus fructus, quã quod inferiori à superiore sit futurus auersior, & alienior, suoq; posthac officio & ministeriis forsitan nõ tam libenter feruenterq; functurus. Vt Sol ceram emollit & liquefacit, lutũ vero & argillam exsiccat & indurat: sicut frutices & arbores terrã profundius irradicatas, aqua, ventus, aer, simul & sol vt lætius crescant, & feraciores sint, adiuvat; eas vero quæ nõ nisi summo inhaerent solo, nec filas introsum transmiscere, hæ ipsæ causæ & influentiæ arfaciunt; & vt citius computrescãt in causa sunt: ita humilẽ, in propria sui cognitione, pfundius radicatu, correctio emollit, lenit, & vt ampliorẽ progressionẽ faciat, inducit; q̄ vero humilis non est, nec profundas in propriã cognitionis terra radices egit, inde putrescendi, atescendi, & indurandi sui occasionẽ accipiet. Ob hanc igitur causam superiores subditos nonnullos defectuũ suorum comonere verentur, propterea q̄ medicina ipsis obfit potius quã profit, & theriacum ipsis in venenũ transeat, ex animi quadam auersione, odio, & rancore fieri existimantibus, q̄ è mero amore, & summo erga salutẽ bonumq; ipsoru affectu fieri in confesso est. Vnde digni sunt, qui deserantur.

Si ergo nolis, vt incorrigibilis & incurabilis ab iis derelinqui, comonitionem & redargutionem in bonam partem accipias necesse est. *Quam bonum*, inquit *Eccle. 20.3* Ecclesiasticus, *corruptũ culpaq; reprehensum, eam agnoscere, manifestare poenitentiam*, emendandi q; sui propositũ concipere! Vt demus vero, eum, ob quẽ reprehenderis, defectũ te nõ admisisse, esto nõ eo is contigerit modo, nec tam grauis sit, ac dictũ est, exterius tamẽ id non est vultu verbisq; ostendendũ, sed alteri debes ob affectum, prope asam erga te voluntatem, beneficiumque quo te cunctat, gratias agere, atq; emendationem alĩ spondere, dicẽs, diligentius te posthac quo ad hoc aduigilaturũ, magnoq; te abs illo beneficio affectũ vid: nõ hoc nãq; pacto eũ at te postea rursus comonẽdũ, excitabis.

At, si

At, si quamprimum ad te purgandum & excusandum descendas, fiet, ut postea eius te rei nō commonefaciat, cuius fortasse quam maxime necesse habeas moneri. Sunt siquidem nonnulli, qui mox ut errati alicuius coarguantur, ipsum excusant, si autem prorsus id excusari nequeat, aliquot saltē ad imminuendum, eleuandum, & tam graue id non fuisse, ostendendum, argumenta conquirunt. Quod nihil est aliud, quam ianuam occludere & impedire, ne te quis alias postea redarguat. Videns quippe monitor, te, aliquoties ante iam monitum, nunquam culpā agnoscere voluisse, sed semper ad tui purgationem effugiumque, ratiunculas aliquas adterre & ad iauenire, statuit, exinde te non amplius vllius rei commone. Hoc scilicet excusationū nomine vocas, iustificas, quod te iam nemo monere & notare velit. Ut taceam, hanc agendi rationem malo ceteris exemplo esse, & quotquot eam vident, offendere.

Etiā in ipsis Superioribus & præsidiis vitiosum imprimis, & summe illaudabile habetur, quod commonitiones & consilia aliorum non pro eo atque oportet excipiant, & bene monentibus nō auscultent: ita quidem, ut vulgo aptior ad regendum & gubernandum censatur is, qui pauciora quidem nouit, sed seipsum cognoscit, & commonitionem ac consilia prudentium æquissimo animo excipit, quam alius quispiam, qui plura scit, qui multum de se præsumit, solum se scire omnia credens, qui deniq; nullius reprehensionem fert, & data ab alio consilia non libenter amplexatur.

Pluribus quidem in locis id testatur scriptura, maxime tamen in libris Sapientialibus, in quibus legere est: *Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipiens. Via stulti recta in oculis eius: qui autem sapiens est, audit consilia. Ego sapientia habito in consilio. Salus autem ubi multa consilia.* Vnde etiam inrer alias sapientiæ de cælo descendenti

conditiones à S Iacobo recēsetur, quod non sit pernicax, non contentiosa, sed pacifica, & facile persuasibilis: *Que autē de sursum est sapientia, primū quidē pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens.* Si ergo, etiam in superioribus, tantopere lauderur, quod priuatorum monita consiliaque placide excipiant, & sequantur, & contra vituperetur ac reprehendatur, eū secus sit; quanto æquiori iure illi sugillabuntur subditi, qui ne superiorum quidem suorum monitionem correctionemque æquo animo accipere sustinent?

Vt autem pluris hoc faciamus, magisque huc animemur, non inutile fuerit, ingens quoddam, quod in eo later bonū, intelligere nos & considerare, nimirum, quando quis monentem & corripientē libenter audit, superior id sciens & perpendens, de defectibus visis non adeo laborat: esto enim hi appareant, simul tamen apparet, quod iis adhiberi queat remedium & medicina, sed, vbi nullus apparet admittendę medicinę locus, mire eum visa errata cruciant & lancinant: videt enim vitium, sed, qua via ipsum amari, quo tolli medio & arte queat, non videt. Hæ scilicet summæ superiorum angustię sunt & cruces. Vnde salutare inprimis, & consultum est, hominem in particulari proposito declarare, quam sibi gratum & volupte sit ab eo moneri, quam bonam ad hoc in se dispositionem & desiderium sentiat: simul etiam ex animo enixeque eum rogare, ut omnes quos in se notabit defectus, patris ad instar, magna cum sinceritate candide libereque coarguat & reprehendat, nec respiciat aut curet, quod forte interdum, vti homo, correptionem non pro eo atque oportebat, exceperit, beneque monentibus succensuerit. Satis quoque ei esse non debet, semel duntaxat id eum rogare, vel pro forma duntaxat & in speciem dicere, sed sæpius, & ex animo, nō fictē. Et sane omnia hæc tibi facienda sunt, quo superior tibi credat, & monitoris hoc munus, pro difficultate quæ in

co con-

eo continetur, bene & diligenter erga te obeat. Quocirca, etsi in aliis rebus, quo Superior imperfectos & parum mortificatos nos haberi, gaudere debeamus; (quæ sane sunt plurimæ) in hac tamē minime ferendum est, vt adeo te Superior superbum, præfractum, & immortificatū censeat, vt vereatur, ne qua te corripiet, monit. onem & reprehensionem, in malā sis partem accepturus. Quin imo, enitere vt quam optime sis, quoad hanc partem de te præsumat, quatenus tam eximio te beneficio, medioq; ad tuū in spiritu profectum tantopere facienti non priuet.

In regul. breuior. nu. 158. & in regul. fusiorib. nu. 52.
Vnde præclare S. Basilius: Quemadmodū, inquit, æger, de salute recuperanda sollicitus, applicita à medico medicamenta æquissimo animo tolerat, esto etiam acerba sit & aspera curationis ratio, nec in medicum insurgit indignans, imò ne animam quidem inducit, vt cogitet, sinistra hæc intentione ab eo applicari: pari modo vir humilis, quiq; reuera proficere in spiritu cupit, monita consiliaque corripientium æquissima mente complectitur, ne cogitans quidem ab animo maleuolo, & à passione aliqua efreni transuersim abrepto, ea proficisci. Si, salutis corporalis recuperandæ ergo, catapotia, quantumlibet amaricantia, nō repudiamus, atq; adeo gratanter permitimus, vt medicus aut chirurgus, vbi cumq; & quomodo cumq; collubitū fuerit, secet & adurat, quin etiam gratias ei propterea agimus, & in summi beneficij loco incisionem hanc reponimus; quanto idem nos, ait Basilius, erit æquius, ob spiritualem animæ nostræ valetudinem, & ad vniuersale Religionis totius bonū, præstare, etsi correctionis Medicina plus æquo sit asperior & amarulentior?

C A P V T V.

In quo supra dicta, aliquibus confirmantur exemplis.

Hom. 1. super 1. Epist. ad Corinth. S. Iohannes Chrysostomus exhortans nos, vt bene monētes benignis auri-

bus audiamus, eisq; nō obstrepamus, adfert in rei confirmationē exemplū illud, quod de Mose cōmemorat Exodus. Hic namque cum tanta esset sapientia & auctoritate vir, vt eū in populi sui ductorē rectorēq; Deus elegerit, multaq; tam in Ægypto, quā in deserto per eum prodigia patrarit, nihilominus, quod ei Iethro socer, vir priuatus, quoad populi regimen directionemq; consilium ac monitum dabat, in bonam partem accepit, ne videlicet vniuersum hoc populi regendi onus in sui solius humeros tolleret, sed eius partem aliquam in alios, qui sui, secundaria potestate accepta, adiutores essent, deriuaret: *Nō bonam, inquit, rem facis, stulto labore consumeris.* Notat autem eo loco Chrysostomus, quamprimum eum non intulisse, Videte, quæso, quis hic nobis consulere velit, (vti respondere solent hodie rōnulli, qui quantumlibet salutare & bonum consilium sit, ipsū tamen à tali vel tali suggeri inique ferunt) sed magna cum humilitate consilium accipiens, ilico executioni id mandauit.

Epist. 15. ad quintū, lib. 2. contra Donatist. c. 1.
Eadem occasione ponderat & expendunt SS. Cyprianus & Augustinus exemplum principis Apostolorum Petri, dum est à S. Paulo, occasione circumcisionis, cui eos qui è Gentibus ad Christi fidē recens conuertebantur, subscere tunc ille volebat, reprehensus. Ecce, vt Apostolus Petrus, inquit, nihil sublime de se præsumpsit, nihil altum sapuit, non se vltra quam par erat extulit, dicēs, Ego sum Ecclesiæ rotius princeps, & supremus hierarchia, plus mihi auctoritatis est quā aliis attribuendum, meæ fideles omnes sententiæ accedere, & voci obedire oportet: Vide vt Paulum idcirco non sit aspernatus, vel minoris duxerit, quod Ecclesiā nuper fuisset persecutus, nec etiam ab eo sit corrigi moneriq; dedignatus, sed bene consulenti haud inuitus obsecutus, & rationi ac veritati quamprimum, succumbentis instar, manus dederit.

Dignissimum item memoria est exemplum, quod hac in re nobis dedit Impe-

Kk rator

rator Theodosius, S. Ambrosii correptionem monitionemque æquo animo summaque humilitate excipiens: tam, cum eum factis, ob iniquam & atrocem in innoxios Thessalonicenses exterminii latam sententiam, interdixit, & Ecclesia exclusit, quam cum ei, oblato ad altare donario suo, intra sacrarium & aditum manere volenti, nuntio misso, significauit, vt inde ad commune & laicorum templum transfret; quod locus prior solis esset sacerdotibus ac presbyteris deputatus, & purpura Imperatores faceret, non sacerdotes: vt pluribus in Ecclesiastica historia refertur, quo loco, non sine ratione, disquirendum proponitur, magisne laudanda sit sancti præfulis constantia & fortitudo, quam admirabilis religiosissimi principis obedientia & humilitas.